**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Dálného východu

# **Bakalárska práca**

Marína Tkáčová

**Motívy leta a zimy v Kokinwakašú**

The Motifs of Summer and Winter in Kokinwakashū

## **Pod'akovanie**

Rada by som touto cestou vyjadrila pod'akovanie vedúcemu mojej práce Mgr. Martinovi Tiralovi, Ph.D. za jeho cenné rady a pripomienky, ústretovosť, ochotu a trpezlivosť pri vedení mojej bakalárskej práce. Vďaka patrí aj mojej rodine a zvlášť mojej mame, ktorá mi počas písania práce bola neoceniteľnou oporou.

**Čestné vyhlásenie:**

Vyhlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov, literatúry a ďalších odborných zdrojov. Táto práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či na získanie iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 30. júna 2018

.....
Marína Tkáčová

### **Abstrakt práce**

Cieľom tejto bakalárskej práce je analýza motívov leta a zimy v rámci rovnomenných oddielov prvej cisárskej antológie poézie *waka* menom *Kokinwakašú*, t. j. Zbierka starých a nových básní z roku 905 n. l., a overiť tak hypotézu, že sa v týchto sekciách zbierky, podobne ako je tomu v prípade oddielov Jar a Jeseň, uplatňuje systém radenia založený na princípoch časovej postupnosti a integrácie básní na základe asociácie prírodných motívov. V rámci rozboru sa sústreďujeme na básne predovšetkým ako na súčasť sekvencie, a až sekundárne ako na samostatné diela. Práca je rozčlenená na tri kapitoly. Prvá kapitola mapuje čínsku a japonskú tradíciu, ktorá *Kokinšú* predchádzala a formovala jej systém radenia básní. V druhej kapitole predstavujeme zbierku *Kokinšú* a jej význam v rámci japonskej poetickej tradície. Tretia kapitola obsahuje bližšie oboznámenie so štruktúrou *Kokinšú*, pričom jej súčasťou je analýza Oddielu Leto a Oddielu Zima v dvoch podkapitolách. Rozbor pozostáva z originálov a pracovných prekladov jednotlivých básní tak, ako idú za sebou v zbierke, a z komentárov ku každej z nich z hľadiska ich prepojenia v rámci celku. V závere práce predkladáme výsledok analýzy, ktorý potvrdil pôvodnú hypotézu, hoci zároveň preukázal, že tento systém nebol dodržiavaný úplne dôsledne.

### **Kľúčové slová**

*Kokinšú*, japonská poézia, obdobie Heian, leto, zima, sezónne básne

### **Thesis abstract**

The aim of this bachelor thesis is an analysis of the motifs of summer and winter in the eponymous sections of the first imperial anthology of waka poetry named *Kokinwakashū*, i.e. The Collection of Old and New Songs published in 905 AD, and verify thus the hypothesis that, within these sections, as is the case with the sections devoted to Spring and Autumn, a system of poem arrangement based on the principles of temporal progression and integration in terms of association of nature imagery is employed. Throughout the analysis, our main focus is on the poems as a part of a sequence, and only secondarily as individual works of art. The thesis is divided into three chapters. The first chapter tracks the Chinese and Japanese tradition that predated the *Kokinshū* and influenced its system of poem arrangement. In the second chapter we present the *Kokinshū* anthology and its position within Japanese poetic tradition. The third chapter provides a closer look into structure of the *Kokinshū*, including the analysis of the Summer section and Winter section in two sub-chapters. The analysis consists of the original poems and work translations of the individual poems as they are arranged in the anthology, and of the comments on each poem from a perspective of its interrelations within the whole. In Conclusion, we present the result of the analysis which confirms the original hypothesis, even though, at the same time, it proves that this system was not observed consequently.

### **Klíčové slová**

*Kokinshū*, Japanese poetry, Heian period, summer, winter, seasonal poems

# Obsah

<b>Obsah .....</b> <b>6</b>
<b>Úvod .....</b> <b>7</b>
<b>1. Poetická tradícia pred vznikom Kokinšú .....</b> <b>10</b>
1.1. Čínsky vplyv..... 10
1.2. Japonské básnické zbierky..... 12
1.3. Prax zadávania básnických tém..... 15
<b>2. Kokinwakašú – zbierka starých a nových básní.....</b> <b>18</b>
2.1. Význam Kokinšú ..... 18
2.2. Štýl Kokinšú..... 20
<b>3. Systém radenia básní v Kokinšú.....</b> <b>23</b>
3.1. Oddiel Leto ..... 25
3.2. Oddiel Zima ..... 37
<b>4. Záver .....</b> <b>47</b>
<b>Pramene a literatúra.....</b> <b>48</b>
<i>Pramene.....</i> <i>48</i>
<i>Literatúra.....</i> <i>48</i>

## Úvod

„Koreňom japonského básnictva je ľudské srdce a jeho listy sú nespočetné slová. Na tomto svete sa ľudia zaoberajú rôznymi vecami a poézia má vyjadriť slovami, čo si ľudia myslia, počujú a cítia. ... To, čo ľahko a bez námahy pohybuje nebom a zemou, to, čo jemní vzťahy medzi mužmi a ženami a rozptyľuje srdce bojovníka – to je naše básnictvo.“ (Mathesius; Hilská 2002: 7)

Takto znie vôbec prvá definícia japonskej poézie, zaznamenaná Predhovore ku Kokinwakašū 古今和歌集, skrátené Kokinšū 古今集, ktorej oddiely Leto a Zima sú predmetom skúmania tejto práce. Kokinšū je prvou zo série cisárskych antológií a predstavuje míľnik nového veku japonskej poézie písanej v japonskom jazyku. K hodnotám a konceptom, ktoré sú v nej zakotvené, bude vzhliadať každý básnik nasledujúcich generácií – Kokinšū udala tón a definovala charakter japonskej poézie celého klasického obdobia. Jej zásadný význam spočíva v legitimizácii sociálnej akceptácie poézie *waka* 和歌 a jej spísanie je zavŕšením snahy autorov, aby čínska poézia získala v rámci japonskej tradície novú relevanciu, a aby japonská poézia získala v rámci literárnej hierarchie novú a permanentnú pozíciu na úrovni čínskej tvorby.

Zadefinovanie nového vzťahu k čínskej tradícii sa odrazilo vo všetkých aspektoch zbierky – aj v prípade vyššie uvedenej citácie sa kompilátori hlásia k odkazu Veľkého predhovoru ku Knihe Piesní (*Shijing daxu* 詩經大序)<sup>1</sup>, voči ktorému sa zároveň vymedzujú. Toto vymedzovanie sa prejavilo okrem iného aj na štruktúre antológie: kým čínske zbierky boli radené chronologicky či hierarchicky podľa autorov alebo žánrov, jednotlivé oddiely Kokinšū sú radené tematicky, pričom prominentnými kategóriami sú štyri ročné obdobia a milostné básne. Práve v týchto oddieloch zároveň nachádzame aj systém vnútorného radenia a integrácie básní do menších podskupín na základe časovej následnosti a asociácie jednotlivých motívov. Tieto princípy sú najlepšie zdokumentované a popísané pri básňach z oddielov Jar a Jeseň, ktoré boli zahrnuté väčšou pozornosťou ako v rámci výskumu, tak aj zo strany samotných

---

<sup>1</sup> Z Knihy Piesní: „Pieseň je výrazom toho, kam smerujú túžby. To, čo chované v srdci, je túžbou, vyslovené, stáva sa piesňou. V (ľudskom) vnútri sa pohne cit, ten potom v slovách získava tvar. Tam, kde slová nestačia, nastupujú vzdychy; kde nestačia vzdychy, prichádza spev, a keď ani spev nestačí, nevdojak sa ruky dajú do tance a nohy začnú samy od seba podupávať ... A preto v uvádzaní chýb na pravú mieru, v pôsobení na Nebesia a Zem a v schopnosti pohnúť bohmi, nie je nad Pieseň.“ (Lomová 1999: 10)

kompilátorov. Tí im v rámci antológie venovali približne dvakrát viac priestoru ako oddielom Leto a Zima, ktoré zahrnuli podľa všetkého (len) kvôli úplnosti.

Cieľom tejto práce je teda overiť hypotézu, že rovnako ako v prípade oddielov Jar a Jeseň je aj v oddieloch Leto a Zima uplatňovaný systém radenia básní podľa časovej progresie a asociácie motívov. Zameriavať sa budeme na presnosť a spôsoby dodržiavania týchto princípov, typické motívy a ich asociácie, prechody medzi básňami atď. Z tohto dôvodu si z dvoch možných spôsobov interpretácie básní v Kokinšú,

[…]


## 4. Záver

V predošlých kapitolách sme si predstavili tradíciu, ktorá prispela k vývoju schémy tematického radenia a integrácie básní na základe časovej postupnosti a asociácie obrazov tak, ako bola implementovaná v prvej zbierke z radu cisárskych antológií Kokinšú. Sledovali sme rôzne aspekty vplyvu čínskej tradície, ktorá kompilátorom zbierky slúžila ako dôležitý referenčný bod, popísali sme vývoj a princípy domácej tradície zostavovania zbierok, pričom sme doložili fakt, že KKS bola prvou zbierkou svojho druhu, ktorá toto radenie uplatnila. Zasadili sme tento typ radenia do širšieho literárno-historického kontextu, keď sme poukázali na to, že zvolením tohto typu radenia sa tvorcovia KKS prihlásili k domácej tradícii, a že to prispelo k upevneniu pozície japonskej poézie *waka* ako najvyššieho umeleckého žánru v rámci tradície klasického obdobia.

Analýza oddielov Leto a Zima potvrdila našu hypotézu, že podobne, ako v oddieloch Jar a Jeseň, aj tu nachádzame vnútorné radenie básní primárne na základe časovej postupnosti a asociácie prírodných obrazov. Zároveň sme sa však presvedčili, že tento systém nebol ešte dodržiavaný úplne dôsledne, najmä čo sa týka integrácie básní do menších podskupín. Hoci celok jednoznačne nasleduje tieto princípy, prechody medzi jednotlivými básňami či skupinami básní nie sú vždy hladké, prípadne sa tu uplatňujú rôzne iné kritériá radenia, než je asociácia obrazov, napr. gramatická podobnosť, rétorická technika či autorstvo. V každom prípade mal však tento systém, aj napriek svojim nedokonalostiam, nesmierny vplyv na poéziu prakticky až do predmodernej doby.

Slovami Earla Minera (1968: 80), antológia Kokinšú položila základ pre všetky ďalšie dvorské zbierky a sekvencie a jej básne o ročných obdobiach v KKS položili základy pre dnešné *haiku*. O tom, že Japonci ani po Kokinšú nikdy skutočne nestratili cit pre integráciu, svedčí podľa neho (tamtiež: 30) okrem ďalších cisárskych antológií popularita formy poetického denníka a jeho variácií, ako aj spôsob radenia samostatných *haiku* podľa tém. Kokinšú zostala napriek rôznym zmenám takmer univerzálne akceptovaným štandardom počas celého klasického obdobia, a vďaka pozornosti a starostlivosti venovanej prejavom ročných období nás jej poézia i poézia na nej odchovaných autorov môže dojímať dodnes.

## Pramene a literatúra

### *Pramene*

Kodžima, Norijuki 小島憲之; Arai Eizo 新井栄蔵. 1989. *Kokin wakašú* 古今和歌集 (SNKBT 5.) Tokio: Iwanami Šoten.

Mathesius, Bohumil; Vlasta Hilská-Průšková. 2002. *Verše psané na vodu: starojaponská pětiverší*. Praha: Vyšehrad.

McCullough, Helen Craig (preklad). 1985a. *Kokin Wakashū: The First Imperial Anthology of Japanese Poetry*. Stanford: Stanford University Press.

Strmeň, Karol. 1998. *Kokinšú: Piesne z Cisárskeho úradu pre poéziu*. Bratislava: Petrus.

### *Literatúra*

Andrijauskas, Antanas. 2003. „SPECIFIC FEATURES OF TRADITIONAL JAPANESE MEDIEVAL AESTHETICS“. In *Dialogue & Universalism* 13, 1-2: s. 199-220.

Dostupné z

<<http://web.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=b7bd10d5-43b7-4d94-999b-8f549a089946%40sessionmgr115&vid=5&hid=107>>

Brower, Robert H.; Miner, Earl R. 1961. *Japanese court poetry*. Stanford: Stanford University Press.

Keene, Donald. 1999. *Seeds in the Heart: Japanese Literature from Earliest Times to the Late Sixteenth Century*. New York: Columbia University Press.

Klíma, Tomáš. 2011. *Dodatky k učebnici klasické japonštiny*. Praha: Karolinum.

Konishi, Jin'ichi. 1986. *A History of Japanese Literature, Volume Two: The Early Middle Ages*. Princeton: Princeton University Press.

Konishi, Jin'ichi.; Brower, Robert; Miner, Earl. 1958. „Association and Progression: Principles of Integration in Anthologies and Sequences of Japanese Court Poetry, A. D. 900-1350“. *Harvard Journal of Asiatic Studies* 21, s. 67-127.

LaCure, Jon. 1997. *Rhetorical Devices of the Kokinshu: Structural Analysis of Japanese Waka Poetry*. Lewiston: Edwin Mellen Press.

Lomová, Olga. 1999. „WEN a krásná literatúra v Číně“. In *Literatúra: Sborník literatur Dálného východu*. Praha: Brody.

Miner, Earl R. 1968. *An Introduction to Japanese Court Poetry*. Stanford: Stanford University Press.

McCullough, Helen Craig. 1985b. *Brocade by night: "Kokin wakashū" and the court style in Japanese classical poetry*. Stanford: Stanford University Press.

Rumánek, Ivan. 1998. „Kokinšú (historické súvislosti, kultúrno-literárne poznámky)“. In *Kokinšú. Piesne z Cisárskeho úradu pre poéziu*. Bratislava: Petrus.

Švarcová, Zdenka. 2005. *Japonská literatúra 712-1868*. Praha: Karolinum.

Wixted, John T. 1957. „The Kokinshū Prefaces: Another Perspective“. *The Journal of Asian Studies* 16.

Dostupné z <<http://www.jstor.org/stable/2941636>>