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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Marína Tkáčová
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Motívy leta a zimy v Kokinwakašú
Oponent: Martin Tirala, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 3

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Komentáře:
- autorka práce postupovala podle zadání; hypotézu, kterou si v úvodu stanovila,
víceméně potvrzuje, ale všímá si, že systém řadění založený na principu časové progrese
a integrace básní na základě asociace přírodních motivů nebyl dodržován důsledně;
- literatura, kterou využívá je relevantní, ale bohužel nezahrnuje žádnou sekundární
japonsky psanou literaturu; někdy cituje příliš často z jednoho zdroje;
- příliš prostoru je věnováno úvodním kapitolám; samotná analýza mohla zahrnovat
větší počet básní, ale i tak se jedná o zdařilou práci.

Datum: 31. srpna 2018

_______________________________
Podpis oponenta